
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 044 9/99-4019 Oblastní pracoviště č. 4
Signatura: ad7ks201 Okresní pracoviště Tachov

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní umělecká škola, Stříbro, Kostelní 106
349 01 Stříbro

Identifikátor školy: 600 002 772

IZO: 102 464 499

Ředitel školy: František Kratochvíl

Zřizovatel: Školský úřad Tachov

Příslušný školský úřad: Školský úřad Tachov, Pobřežní 140, 347 01 Tachov

Termín inspekce: 6. leden 1999

Inspektor: Marie Kučerová

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve 
školství, ve znění pozdějších předpisů:
Řízení školy

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Povinná dokumentace školy dle § 38a zákona č. 258/1996 Sb., 
o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných 
škol (školský zákon), vyhláška MŠMT ČR č. 292/1991 Sb., 
o základních uměleckých školách, výroční zpráva o činnosti 
školy za školní rok 1997/98, plán práce na školní rok 1998/99,  
vnitřní řád a další vnitřní pokyny pro pedagogické pracovníky, 
školní řád.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
Plánování školy obsahuje dlouhodobé i krátkodobé koncepční záměry. Hlavní cíle pro 

školní rok 1998/99 jsou konkrétně a přehledně zpracovány v šesti kapitolách plánu práce. 
Termíny jednotlivých úkolů i adresná odpovědnost za jejich plnění jsou stanoveny. Plán byl 
schválen pedagogickou radou 1. 9. 1998. 

Interní součástí plánu práce školy je plán hospitační činnosti na školní rok, který je 
podrobně rozpracován na každé pololetí.



Inspekční zpráva - str. 2

Individuální plánování učiva v hudebním oboru a tematické plány učiva ve výtvarném 
oboru jsou promyšlené, odpovídají požadavkům učebních osnov.

Zpracované koncepční záměry i plánování výchovně-vzdělávacího procesu jsou 
promyšlené a reálné, sledovaná oblast má výraznou převahu pozitiv.

2 Odborné a pedagogické řízení

2.1 Organizační struktura
Ředitel školy, pan František Kratochvíl, byl potvrzen ve funkci na základě 

výsledku konkursního řízení v roce 1992. Od 1. 1. 1996 má škola právní subjektivitu a 
je příspěvkovou organizací. Do širšího vedení školy byla jmenována zástupkyně 
statutárního orgánu ředitele ZUŠ a vedoucí pobočky školy v Bezdružicích.

Poradním orgánem ředitele je pedagogická a umělecká rada. V hudebním oboru 
pracují dvě předmětové komise.

Vnitřní řád pro pedagogické pracovníky a školní řád pro žáky je kvalitně 
zpracován, byl projednán a schválen pedagogickou radou.

V zápisech z pedagogických a uměleckých rad i v zápisech z jednání 
předmětových komisí lze dokladovat plnění stanovených cílů.

2.2 Personální struktura
Ředitel 1
Zástupce statutárního orgánu 1
Pedagogičtí pracovníci 14
Správní zaměstnanec 1
Provozní zaměstnanci 4
V pedagogickém sboru je dostatečné množství pedagogicky i odborně 

způsobilých učitelů:

Způsob vyučovaných hodin v týdnu - vyjádřeno v %
OBOR: s pedagogickou 

způsobilostí
bez pedagogické 

způsobilosti
s odbornou 
způsobilostí

bez odborné 
způsobilosti

hudební 88,8 11,2 70,6 29,4
výtvarný 100 0 100 0
taneční 0 33,3 0 66,6

V hudebním a výtvarném oboru je pedagogický sbor stabilizován, v tanečním 
oboru jsou vytvářeny personální podmínky pro obnovení pravidelné výuky.

Provoz školy je dobře personálně zajištěn.

Úroveň odborného a pedagogického řízení má výraznou převahu pozitiv.

3 Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
Ředitel předložil plán kontrolní a hospitační činnosti. Kontrolní systém má své jasně 

stanovené úkoly, konkrétní náplň hospitací je vypracována na první pololetí. Na základě 
celkové analýzy za předešlé období jsou vypracovány konkrétní hospitační záměry a další 
cíle kontrolní činnosti ve druhém pololetí.



Inspekční zpráva - str. 3

Průběh a výsledky pedagogické práce jsou dokumentovány mimořádně kvalitními 
hospitačními zápisy z hodin sledovaných ředitelem i pověřeným vedoucím pobočky. 
Pravidelně je kontrolována třídní dokumentace. Všeobecné poznatky z hospitační a 
kontrolní činnosti jsou na programu pedagogických rad. 

Sledována je rovněž příprava talentovaných žáků ke studiu ve vyšších typech 
uměleckých a pedagogických škol. Jsou vyhodnocovány výsledky konzultací a předehrávek 
žáků u učitelů konzervatoře v Plzni a v Českých Budějovicích. Je dbáno i na způsob a 
rozsah informací učitelů podávaných rodičům.

Ředitel školy má pro hodnocení pracovníků zpracována kritéria, se kterými byli 
všichni seznámeni. 

Učitelé hodnotí žáky v souladu s § 5 vyhlášky MŠMT ČR č. 292/1991 Sb.

Z uvedených zjištění lze dokladovat systematickou, promyšlenou a na mimořádně 
kvalitní úrovni vedenou a vyhodnocovanou kontrolní činnost vedení školy.

4 Informační systém - vnitřní a vnější
Informační systém uvnitř i vně školy je kvalitně a funkčně propracován.
Vnitřní informační systém:
 plán práce školy a plány práce předmětových komisí v hudebním oboru
 organizační řád a vnitřní řád pro pedagogické pracovníky
 žákovské knížky a osobní návštěvy rodičů žáků v hodinách
 zápisy z pedagogických rad
 informační panely v přízemí budovy školy, 
 přenos informací ze Školského úřadu Tachov
Vnější informační systém:
 výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 1997/98
 pravidelně organizované třídní předehrávky žáků s účastí rodičů 
 výchovné a veřejné koncerty žáků a výstavy žákovských prací
 veřejná vystoupení souborů školy v místech působení ZUŠ a v zahraničí
 organizace přehlídky dechových orchestrů (letos chystán již šestý ročník) 

s regionální (i mezinárodní) účastí
 plakáty, pozvánky, propagace akcí školy v tisku
 hodnocení veřejných akcí a informace o úspěších žáků školy v místním i 

v okresním tisku
 nahrávky souborů pro krajové vysílání Českého rozhlasu v Plzni
 fotodokumentace akcí školy
Informační systém plně odpovídá potřebám školy, vynikajícím způsobem jsou 

informováni o dění ve škole rodiče i širší veřejnost.

5 Vedení povinné dokumentace
Povinná dokumentace školy je vedena v souladu s § 38a) zákona č. 258/1996 Sb., 

o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon) 
na předepsaných tiskopisech. 



Inspekční zpráva - str. 4

Vedení povinné dokumentace je věnována náležitá péče, úroveň jejího vedení je 
nadprůměrná.

6 Plnění učebních plánů, popřípadě jiných schválených učebních dokumentů
Výuka v ZUŠ probíhá dle učebních plánů č.j. 18 418/95-25 schválených MŠMT ČR 

pro hudební, výtvarný a taneční obor. Učební plány jsou plněny ve všech předmětech 
uvedených oborů. V letošním roce byla obnovena výuka tanečního oboru. Zatím se 
nepodařilo personálně zajistit klavírní korepetici, při výuce jsou používány nahrávky a 
reprodukovaná hudba.

Učební plány ve třech uvedených oborech školy jsou plněny.

7 Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
vzhledem k účelu jejich poskytnutí a vzhledem ke schváleným učebním dokumentům

Vzhledem k efektivnímu hospodaření školy se podařilo v posledních letech dovybavit 
výtvarný obor o hrnčířský kruh a vypalovací pec. Pro hudební obor byly zakoupeny nové 
nástroje (tuba, elektronický klavír a klávesy, klarinet, trubka, baskřídlovka, housle), 
ozvučovací technika pro soubory a orchestry školy. Pravidelně je prováděna údržba a 
ladění nástrojů. Pro potřeby tanečního a hudebního oboru (především pro kolektivní výuku) 
byla zakoupena kvalitní audiotechnika. 

Škola zabezpečuje pracovní materiál pro žáky, doplňuje notový materiál a odbornou 
literaturu, pro potřeby vyučujících odebírá odborné časopisy.

Finanční prostředky jsou vzhledem ke schváleným učebním dokumentům a 
realizované výuce čerpány efektivně.

8 Výroční zpráva
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 1997/98 je přehledně 

zpracována v souladu s § 17e, odst. 2, 3 a 4 zákona č. 139/1995 Sb., o státní správě a 
samosprávě ve školství. Požadované informace jsou přehledně uvedeny a jsou v souladu se 
zjištěnými skutečnostmi. Součástí výroční zprávy je přehledné shrnutí činnosti školy 
(s dokumentací) věnované jejímu výročí - „50 let od založení Základní hudební školy 
ve Stříbře“ (dokument má 33 stran).

Výroční zpráva je mimořádně kvalitně zpracována, přibližuje historii a vývoj školy 
za 50 let jejího trvání.

9 Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně-vzdělávací činnost
Veškeré další aktivity školy v oblasti veřejné prezentace žáků významně doplňují 

výchovně-vzdělávací činnost. Jsou to především pravidelné třídní předehrávky žáků 
hudebního oboru, které poskytují orientaci o úrovni výsledků učení všech žáků. Veřejné i 
výchovné koncerty a také výstavy žákovských prací představují výsledky práce výběru 
talentovaných dětí. 

V loňském školním roce u příležitosti oslav 50. výročí založení školy byly 
uskutečněny především koncerty komorních souborů, pěveckého sboru a orchestrů. 



Inspekční zpráva - str. 5

Dechový soubor ZUŠ Stříbro se významně podílel na všech kulturních akcích města (Den 
otevřených dveří památek ve Stříbře, čtyřstranné setkání pedagogických pracovníků 
partnerských škol - Japanische Internationale Schule Frankfurt am Main, Hauptschule 
Vohenstrauss, Hauptschule Oelsnitz a ZŠ Stříbro, Gagarinova ul., studentský Majáles, 
5. ročník přehlídky mládežnických dechových orchestrů). Dechový soubor a pěvecký sbor 
vystoupil u příležitosti Dne Baníku Stříbro, flétnový soubor kulturně obohatil setkání 
Dámského kubu v PDA Stříbro. Učitelé hudebního oboru připravili vánoční koncert v aule 
gymnázia a obchodní akademie. Také na pobočce v Bezdružicích se dechový orchestr 
Juvenka podílel na kulturním životě obce, vystoupil rovněž v Boru u Tachova a několikrát 
v Konstantinových Lázních. Vyvrcholením činnosti orchestru byl jeho 20. výroční koncert 
v Bezdružicích, účinkování na 5. ročníku přehlídky orchestrů ve Stříbře, vystoupení 
ve městě Buchholz v SRN a účast v rozhlasové soutěži „O plzeňský soudek“. Žáci pobočky 
v Bezdružicích uspořádali rovněž školní akademii, koncerty pro mateřskou i základní školu. 
Stejnou měrou přispěli k rozšíření kulturní nabídky obce žáci v pobočce Kladruby v čele se 
souborem zobcových fléten Cavalla.

Žáci hudebního a výtvarného oboru školy se pravidelně úspěšně účastní soutěží. 
V loňském roce získal v soutěži vyhlášené plzeňskou konzervatoří 2. cenu žák ve hře 
na trubku, letos to byla 3. cena pro žáka ve hře na klarinet a čestné uznání ve hře na trubku. 
Ceněna je i loňská účast houslistů v regionální soutěži Plzenecké housličky. Žáci 
výtvarného oboru se účastnili celého spektra výtvarných soutěží - 2 žáci se umístili mezi 
deseti nejlepšími v soutěži Českého rozhlasu Praha, přední ceny získali žáci v Tachovské 
paletě, 14 žáků dostalo zvláštní ocenění v Mezinárodní dětské výstavě Lidice 1998. 
V lednu 1999 je otevřena výstava prací žáků výtvarného oboru na téma „Strom - les -
člověk“ ve výstavní síni Městského muzea Stříbro.

Učitelům se daří motivovat žáky školy ke stálému zvyšování úrovně prezentace 
na veřejnosti, další aktivity školy a výsledky žáků v soutěžích lze hodnotit jako 
nadprůměrné. 

ZÁVĚRY

Plánování výchovně-vzdělávacího procesu a koncepční záměry pro další rozvoj školy jsou 
promyšlené a reálné.
Ředitel školy vyvíjí velké úsilí k zajištění pedagogické a odborné úrovně výuky, podařilo se mu 
obnovit činnost tanečního oboru.
Kontrolní a hospitační činnost je mimořádně kvalitně propracována.
Výroční zpráva za loňský školní rok přináší také kvalitně zpracovaný přehled činnosti a rozvoje 
školy v průběhu 50 let jejího trvání.
Další aktivity školy významně doplňují výchovně-vzdělávací program, obohacují kulturní život 
obcí v místech působení ZUŠ.

Řízení školy má výraznou převahu pozitiv.
Razítko ČŠI Plzeň-město

Podpis inspektorky: ...........Marie Kučerová.v.r....

V Plzni dne 15. ledna 1999



Inspekční zpráva - str. 6

Přílohy: nejsou

Inspekční zprávu jsem převzal dne  18. ledna 1999

razítko ZUŠ Stříbro

Podpis ředitele školy  František Kratochvíl v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 21. ledna 1999 20/99
Školský úřad: 21. ledna 1999 20/99

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
--------------- --------------- žádné připomínky


	Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
	Odborné a pedagogické řízení
	Organizační struktura
	Personální struktura

	Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
	Informační systém - vnitřní a vnější
	Vedení povinné dokumentace
	Plnění učebních plánů, popřípadě jiných schválených učebních dokumentů
	Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu vzhledem k účelu jejich poskytnutí a vzhledem ke schváleným učebním dokumentům
	Výroční zpráva
	Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně-vzdělávací činnost



